ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5- 968-2402/2024

12 сентября 2024 г. 						                          г. Пыть-Ях

Мировой судья судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Клочков А.А., рассмотрев по адресу: 628380, ХМАО-Югра,  г. Пыть-Ях, 2 мкр., д. 4, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Дадабаева Гайратджона Уктамовича, ---,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.4 КоАП РФ.

УСТАНОВИЛ:

Дадабаев Г.У. 14.06.2024 в 11 часов 41 минуту на международном пункте пропуска «Аэропорт Сургут» по адресу Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Сургут, ул. Аэрофлотская, д. 50, при пересечении таможенной границы Евразийского экономического союза (ЕАЭС) в зеленом коридоре при прохождении таможенного контроля следуя на авиарейс в г. Худжант Респ. Таджикистан, не задекларировал подлежащую обязательному письменному декларированию ввозимую на территорию Евразийского экономического союза наличную валюту в сумме, превышающую на 19893 руб. 21 коп. эквивалент 10000 долларов США (900000 наличных рублей и 240 Таджикских сомони), которые, при курсе ЦБ РФ доллара США по состоянию на 14.06.2024, составляли 10225,53 долларов США.
Для рассмотрения составленного по ст. 16.4 КоАП РФ протокола назначено судебное заседание.
Дадабаев Г.У. на судебное заседание не явился, был надлежащим образом извещен о времени и месте его проведения, об уважительности причин неявки не сообщил, в связи с чем решение по делу принято в его отсутствие, причина неявки признана неуважительной.
Изложенные выше обстоятельства подтверждены исследованными материалами дела, в том числе:
Протоколом об административном правонарушении (описание изложенного в нем события правонарушения аналогично приведенному выше), при составлении которого Дадабаев Г.У. его не оспаривал, вину признал, нарушение объяснил незнанием законодательства;
 Актом таможенного досмотра (зафиксировано наличие у Дадабаева Г.У. вышеуказанной суммы при пересечении границы);
Расчетом, сведениями об официальном курсе валют, протоколом изъятия вещей и документов.

Обязанность по таможенному декларированию в письменной форме наличных денежных средств, превышающих в эквиваленте 10000 долларов США, при пересечении таможенной границы ЕАЭС установлена п.п. 7 п. 1 ст. 260 ТК ЕАЭС.
Указанная обязанность не выполнена, при этом, при должной внимательности Дадабаев Г.У. должен был знать о такой обязанности Заявленные причины нарушения не относятся к уважительным. Состава уголовного наказуемого деяния в действиях Дадабаева Г.У. не установлено.
На основании изложенного, мировой судья считает виновным гр-на Дадабаева Г.У.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.4 КоАП РФ – недекларирование либо недостоверное декларирование физическими лицами наличных денежных средств и (или) денежных инструментов, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза и подлежащих письменному декларированию, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния
	При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Доказательств наличия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не представлено. Признание вины мировой судья относит к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность.
С учетом обстоятельств дела, данных о личности нарушения мировой судья, считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа без конфискации предмета совершения административного правонарушения, в связи с чем принадлежащие Дадабаеву Г.У. денежные средства в сумме 20000 рублей, изъятые у него и находящиеся на хранении ОТО и ТК Сургутского таможенного поста в сейфе-пакете № 20108345, подлежат возврату Дадабаеву Г.У.
            На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.5, 16.4 Кодекса об административных правонарушениях, мировой судья

					ПОСТАНОВИЛ:

Гражданина Дадабаева Гайратджона Уктамовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.4 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме 10000 (десять тысяч) рублей.
Денежные средства в сумме 20000 рублей, находящиеся на хранении в ОТО и ТК Сургутского таможенного поста в сейфе-пакете № 20108345, возвратить Дадабаеву Гайратджону Уктамовичу
Административный штраф подлежит перечислению на счет: 03100643000000018700 Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры); Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска/УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007; БИК 007162163, ОКТМО – 71885000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, л/сч. 04872D08080, КБК 72011601163010000140, УИН 0412365400555009682416122  (в случае непринятия платежа с указанным УИН платежной системой указать УИН «0», известив о платеже мирового судью).
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. В соответствии с ч. 1, 2 ст. 31.5 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья вынесший постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

	Мировой судья							Клочков А.А.